REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
EM  HOMENAGEM  À  ARPREVE  –
ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE PRAÇAS,
RESERVISTAS  E  VETERANOS  DAS
FORÇAS ARMADAS.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada Sessão Solene em Homenagem à
ARPREVE – Associação Regional de Praças, Reservistas e Veteranos das Forças Armadas, em
reconhecimento à sua atuação em defesa dos direitos dos militares e na valorização da história e
contribuição das Forças Armadas para o país.

JUSTIFICATIVA
          A ARPREVE é uma entidade que representa militares das Forças Armadas, tanto da ativa
quanto da reserva e veteranos, com atuação destacada e relevante presença em ações voltadas ao
fortalecimento da união, da cidadania e da valorização do papel dos militares na sociedade brasileira.
A associação tem como missão defender os direitos, prerrogativas e interesses de seus associados,
promovendo o apoio mútuo, a integração e a conscientização sobre temas que envolvem a vida militar
e a legislação pertinente.
Além de sua atuação institucional, a ARPREVE se destaca por iniciativas que visam aproximar seus
membros da sociedade civil, promovendo eventos, encontros, atividades culturais e ações sociais
que resgatam o valor histórico, o patriotismo e a importância das Forças Armadas na construção e na
defesa do Brasil.
A entidade também atua ativamente na atualização dos associados sobre benefícios, legislação e
políticas públicas que afetam a vida dos militares, buscando garantir dignidade, reconhecimento e
proteção a quem dedicou sua trajetória ao serviço da Pátria.
Diante disso, é justa e meritória a realização de uma Sessão Solene por parte desta Casa de Leis, como
forma de reconhecer publicamente o trabalho da ARPREVE, sua história, seus associados e o
legado que contribui para a valorização dos militares e o fortalecimento dos laços entre as Forças
Armadas e a sociedade.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 10 de julho de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360037003100350033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

T. Coronel Dias - CIDADANIA

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360037003100350033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-14T11:18:29-0400